

 <p>COMUNE DI RIVA DEL GARDA Provincia di Trento</p>	Determinazione
	n. 2021 - 478 di data 20/07/2021
	Pratica: DETRS202100451
	Pratica principale: OPK861 presso (117) TEC TECNICO LAVORI PUBBLICI
	Movimenti contabili come da allegato
	PEG approvato con delibera giunta n. 105 di data 30-03-2021

ID_PRATICA 
2 0 2 1 0 3 4 6 7 0

OGGETTO: Arredo urbano frazione di Campi - CUP F88C18000160004: approvazione contabilità finale, quadro economico finale e certificato di regolare esecuzione, liquidazione saldo ditta appaltatrice Dalbon costruzioni S.R.L. di Tione di Trento, direttore dei lavori arch. Daniele Galas, coordinatore sicurezza per l'esecuzione geom. Rudolf Torboli, riconoscimento e liquidazione all'impresa appaltatrice e alla ditta subappaltatrice dei maggiori costi aziendali dovuti alla fase di emergenza sanitaria aumento costi aziendali COVID-19 per l'anno 2021 - con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Ufficio Tecnico dd. 21/12/2018 n. 808, è stato approvato il progetto esecutivo a firma dell' arch Daniele Galas con Studio Tecnico in Riva del Garda - relativo ai lavori di "Arredo urbano Frazione di Campi", prevedente una spesa complessiva di euro 300.000,00 di cui euro 240.230,63 per lavori a base d'asta (euro 234.012,00 per lavorazioni soggette a ribasso ed euro 6.218,63 per oneri della sicurezza) ed euro 59.769,19 per somme a disposizione dell'amministrazione.

Con la medesima determinazione è stato inoltre deciso di eseguire l'opera pubblica interessata e di appaltare i lavori a base d'asta dell'importo di euro 240.230,63 (euro 234.012,00 per lavorazioni soggette a ribasso ed euro 6.218,63 per oneri della sicurezza) mediante il sistema del cottimo fiduciario, tramite sondaggio informale di mercato ai sensi dell'art. 52, comma 9 della L.P. 10.9.93 n. 26, in modalità telematica sulla piattaforma SAP-SRM Mercurio, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, stabilito mediante il massimo ribasso sull'importo posto a base dell'appalto ai sensi dell'art. 16, comma 3, della L.P. 9 marzo 2016, n. 2, senza ricorso alla procedura di valutazione delle offerte anomale.

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Ufficio Tecnico dd. 28/11/2019 n. 724 è stato incaricato il geom. Rudolf Torboli di Riva del Garda del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera per l'importo di euro 5.454,98 più CCNPG 4% euro 218,20 più IVA 22% euro 1.248,10 e, quindi, per complessivi euro 6.921,28 (CIG ZB72AC8585).

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Ufficio Tecnico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

1/12

dd.28/11/2019 n. 726 è stato incaricato l'arch. Daniele Galas di Riva del Garda della direzione lavori e contabilizzazione dell'opera per l'importo di euro 9.697,76 più CNPAIA 4% euro 387,91 più IVA 22% euro 2.218,85 e, quindi, per complessivi euro 12.304,52 (CIG Z202ACBDE3)

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Ufficio Tecnico n. 85 dd. 24/02/2020 sono stati affidati, ai sensi dell'art. 52 – comma 1 e 9 – della L.P. 26/1993 e s.m., i lavori di “Arredo urbano frazione di Campi (CUP F88C18000160004)” alla ditta Dalbon costruzioni S.R.L. di Tione di Trento per il corrispettivo di € 204.105,27 che maggiorato degli oneri della sicurezza pari a € 6.218,63 determina un importo totale di € 210.323,90 più IVA 10% pari € 21.032,39 e quindi per complessivi € 231.356,29 (CIG 8075514CF5).

Con contratto dd. 04/03/2020 n. 4/2020 id. 285932189 i lavori sono stati appaltati all'impresa Dalbon costruzioni S.R.L. di Tione di Trento per l'importo di euro 204.105,27 che maggiorato degli oneri della sicurezza pari a € 6.218,63 determina un importo totale di € 210.323,90.

I lavori in questione sono stati consegnati in data 18/05/2020 come da verbale di consegna dei lavori di apri data acclarato al prot. n. 15796 dd. 18/05/2020 durante l'emergenza sanitaria.

Con determinazione del Responsabile del servizio di Bilancio Ufficio Tecnico dd. 04/06/2020 n. 286 è stato autorizzato il subappalto delle opere di pavimentazione in porfido e tonalite alla ditta Paving Stone srl di Lona-Lases.

Con determinazione del Responsabile del servizio di Bilancio Ufficio Tecnico dd. 22/10/2020 n. 700 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1 composta anche dall'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 1 datato 20/10/2020, prevedente un nuovo importo contrattuale pari a euro 235.116,90 per lavori, euro 10.054,91 per oneri della sicurezza di cui euro 1.071,86 per oneri della sicurezza anti COVID-19 e euro 7.000,00 per la manodopera e quindi per un importo complessivo dei lavori di euro 252.171,81, che prevede le seguenti variazioni:

A) lavori contrattuali al netto

PROGETTO	AFFIDAMENTO	PERIZIA	+/- variazioni
euro 240.230,63	Euro 210.323,90	euro 252.171,81	euro + 41.847,91

B) somme a disposizione

PROGETTO	AFFIDAMENTO	PERIZIA	+/- variazioni
euro 59.769,37	Euro 89.676,10	euro 47.828,19	euro -41.847,91

Totale

PROGETTO	AFFIDAMENTO	PERIZIA	+/- variazioni
euro 300.000,00	euro 300.000,00	euro 300.000,00	Euro 0,00

Con medesimo provvedimento è stato approvato il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 comprendente n. 41 (quarantuno) nuovi prezzi (da NP09 a NP38 per la parte architettonica e da NP COVID-S01 a NP COVID-S08 per gli oneri della sicurezza anti COVID-19 e da NP SIC 01 a NP SIC 03 per gli oneri della sicurezza) nuovi prezzi e relativo atto di sottomissione datati

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

20/10/2020 prevedenti il nuovo importo contrattuale al netto del ribasso d'asta in euro 235.116,90 per lavori, euro 10.054,91 per oneri della sicurezza di cui euro 1.071,86 per oneri della sicurezza anti COVID-19 e euro 7.000,00 per la manodopera e quindi per un importo complessivo dei lavori di euro 252.171,81.

Con deliberazione della giunta comunale n. 2 dd. 27/10/2020 è stato approvato il quadro economico prevedente un importo dei lavori complessivo di euro 320.000,00 di cui euro 252.171,81 per lavori a base d'asta ed euro 67.828,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione comunale comprensivo ora anche del riconoscimento dei costi derivanti dalle disposizioni inerenti l'emergenza sanitaria in essere.

Con determinazione del Responsabile del servizio di Bilancio Ufficio Tecnico dd. 03/11/2020 n. 722 è stato esteso l'incarico di direzione lavori e assistenza al collaudo, liquidazione, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione all'arch. Daniele Galas con studio tecnico a Riva del Garda - CIG Z202ACBDE3 per l'importo di euro 1.319,46 più CNPAIA 4% per euro 52,78 più IVA 22% per euro 301,89 e quindi per complessivi euro 1.674,13 e comunque l'importo sarà rideterminato in funzione dell'importo di contabilità finale.

Con la medesima determinazione è stato esteso l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Rudolf Torboli con studio tecnico a Riva del Garda (CIG ZB72AC8585) per l'importo di euro 742,20 più CNPG 4% per euro 29,69 più IVA 22% per euro 169,82 e quindi per complessivi euro 941,71 e comunque l'importo sarà rideterminato in funzione dell'importo di contabilità finale.

A seguito della pandemia da COVID-19, con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi della pandemia da COVID-19, sono stati adottati a livello statale una serie di decreti-legge, DPCM e ordinanze che recano per l'intero territorio nazionale misure stringenti di contenimento e di limitazione degli spostamenti delle persone fisiche. A questi atti sono seguite specifiche ordinanze e disposizioni anche a livello provinciale.

L'emergenza epidemiologica e il prolungato lockdown stanno gravando in maniera generalizzata su tutte le attività produttive del territorio nazionale, portando in breve tempo nelle condizioni di un'eccezionale e drammatica esposizione finanziaria.

Le misure di contrasto e contenimento sul territorio regionale del diffondersi del virus COVID-19 hanno comportato rilevanti impatti negativi anche sugli appalti pubblici a seguito della sospensione dell'esecuzione dei contratti, in osservanza dei provvedimenti emergenziali, determinando un'oggettiva di crisi liquidità delle imprese, con ricadute economiche pesanti sui dipendenti e sull'intera filiera dei subappaltatori e dei fornitori.

Premesso che anche la graduale ripresa delle attività produttive, disposta dal DPCM del 26 aprile 2020 a partire dal 4 maggio 2020 comporta, per le amministrazioni aggiudicatrici e per gli operatori economici, ulteriori costi indotti, dovendo avvenire nell'assoluto rispetto dei protocolli di regolamentazione delle misure di sicurezza anti-contagio sottoscritti tra le diverse organizzazioni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

3/12

datoriali e sindacali, che prevedono l'aggiornamento dei piani di sicurezza e coordinamento nei cantieri e la dotazione degli specifici presidi per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus. A questo riguardo si ricordano in particolare il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e il Protocollo OO.DD. e OO.SS. del Settore Edile del 24 marzo 2020. A questo riguardo, è evidente soprattutto nei cantieri già avviati durante il periodo emergenziale, la sopravvenienza di maggiori costi a carico degli operatori economici, dovuti alla revisione delle procedure lavorative e gestionali in cantiere a seguito della pandemia in atto.

Visto che l'art. 26 comma 5 del d.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) stabilisce che nei singoli contratti di appalto, di subappalto e di somministrazione, ad esclusione dei contratti di somministrazione di beni e servizi essenziali, devono essere specificamente indicati a pena di nullità ai sensi dell'art.1418 del codice civile, i costi delle misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e di sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni. Tali costi non sono soggetti a ribasso. Si tratta dei costi diretti della sicurezza, stimati dall'amministrazione aggiudicatrice e relativi alla specificità del singolo cantiere, che il legislatore ha inteso sottrarre alla competizione del mercato allo scopo di garantire in cantiere il massimo grado di protezione possibile, in conformità ai principi fondamentali del nostro ordinamento.

Il successivo comma 6 dell'art. 26 del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 prevede che “nella predisposizione delle gare di appalto e nella valutazione dell'anomalia delle offerte nelle procedure di affidamento di appalti di lavori pubblici, di servizi e di forniture, gli enti aggiudicatori sono tenuti a valutare che il valore economico sia adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza, il quale deve essere specificamente indicato e risultare congruo rispetto all'entità e alle caratteristiche dei lavori, dei servizi o delle forniture”. La disposizione si riferisce agli oneri aziendali della sicurezza, attinenti all'esercizio dell'attività svolta dall'operatore economico e relativi sia alle misure per la gestione del rischio del medesimo operatore economico, sia alle misure operative per i rischi legati alle lavorazioni e alla loro contestualizzazione, aggiuntive rispetto a quanto già previsto nel PSC e comunque riconducibili alle spese generali. Detti oneri aziendali sono contenuti nella quota parte delle spese generali prevista dalla norma vigente (art. 32 del D.P.R. 207/2010 e art. 9 del d.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.).

A questo riguardo, con l'art. 58 della legge provinciale del 13 maggio 2020, n. 3 (entrata in vigore il 14 maggio 2020) è stato introdotto l'articolo 7 ter della legge provinciale n. 2 del 2020, recante disposizioni in materia di riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro.

L'articolo 7 ter stabilisce che nei contratti di lavori, servizi e forniture pubblici, i costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, conseguenti all'adozione dei protocolli statali e provinciali in materia, sono riconosciuti dall'amministrazione agli esecutori dei suddetti contratti, per il periodo di applicazione, quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Tali costi si riferiscono a tutti gli apprestamenti e ai dispositivi individuali e collettivi finalizzati al contenimento del rischio da Covid-19 e sono stabiliti dall'elenco provinciale dei prezzi o da specifiche disposizioni provinciali.

Con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 726 di data 29 maggio 2020 avente ad

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

4/12

oggetto:”Disposizioni operative per il riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, applicazione dell'elenco prezzi approvato con deliberazione giunta 28 dicembre 2017 n. 2322 anche per l'anno 2019 e 2020 e aggiornamento del medesimo per l'anno 2020 - art. 7 ter della legge provinciale n. 2 del 2020” stabilisce tra l'altro che con riferimento ai contratti di appalto di lavori e ai contratti di servizi tecnici di direzione lavori e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai medesimi contratti di appalto di lavori, appare necessario tenere conto, per tutta la durata del periodo emergenziale, dei maggiori costi a carico degli operatori economici dovuti alla revisione delle procedure lavorative e gestionali in cantiere a seguito della pandemia in atto. A tal fine, si propone di riconoscere, fino a diversa determinazione della Provincia, un aumento degli oneri aziendali per la sicurezza nelle spese generali, nei predetti contratti:

- di due punti percentuali dell'importo da liquidare, escluse le voci della sicurezza, nei contratti dove opera una sola impresa, di qualsiasi tipologia;
- di tre punti percentuali dell'importo da liquidare, escluse le voci della sicurezza, nei contratti dove operano più imprese e riguardano lavori stradali e infrastrutturali;
- di quattro punti percentuali dell'importo da liquidare, escluse le voci della sicurezza, nei contratti di opere civili, diversi dalle precedenti tipologie.

Con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 727 di data 29 maggio 2020 avente ad oggetto:”Regolamento contenente "Modificazione del decreto del Presidente della Provincia 27 aprile 2020, n.4-17/Leg. (Regolamento concernente criteri e modalità applicativi della legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 per l'affidamento di contratti pubblici in emergenza COVID-19), concernente il riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro." è stato approvato il Regolamento che all'art. 1 introduce dopo l'articolo 5 del decreto del Presidente della Provincia n. 4-17/Leg. del 2020 l'articolo 5 bis Costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro. Il comma 1 stabilisce che per il riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, ai sensi dell'articolo 7 ter della legge provinciale n. 2 del 2020, nei contratti di lavori, servizi e forniture, possono essere ammessi, nei casi e secondo le modalità stabilite con deliberazione della Giunta provinciale, i costi della sicurezza conseguenti all'applicazione delle predette misure individuati mediante specifico computo, nonché i costi aziendali per la sicurezza mediante un aumento delle spese generali nel limite del diciassette per cento. Il comma 2 stabilisce che i costi aziendali per la sicurezza sono riconosciuti limitatamente ai cantieri attualmente aperti, per quelli sospesi che saranno riaperti e per quanti saranno consegnati durante la fase emergenziale COVID-19, relativamente alle lavorazioni contabilizzate o le lavorazioni eseguite dal 14 marzo 2020 e per tutta la durata dello stato di emergenza sul territorio nazionale e comunque fino al termine dell'ulteriore proroga della durata dello stato di emergenza.”

Con determinazione del Responsabile del servizio di Bilancio Ufficio Tecnico dd. 10/11/2020 n. 744:

- è stato dato atto che l'impresa appaltatrice e le ditte subappaltatrici hanno consegnato la richiesta di liquidazione per il riconoscimento dei maggiori costi aziendali che saranno riconosciuti ad entrambi nella misura complessiva del 3% dell'importo previsto dal SAL congiuntamente all'attestazione da parte dell'impresa appaltatrice di non aver ricevuto sovvenzioni pubbliche per i maggiori oneri relativi allo specifico contratto conseguenti al COVID-19 ai sensi della lettera v) Allegato A alla Deliberazione della Giunta Provinciale n.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

5/12

726 di data 29 maggio 2020;

- sono stati riconosciuti i maggiori costi aziendali nella misura complessiva del 3% dell'importo previsto dagli stati d'avanzamento lavori esclusi gli oneri della sicurezza sia alla ditta appaltatrice che alla ditta subappaltatrice pari ad euro 3.612,39 più IVA 10% per euro 361,24 quindi per un importo complessivo di euro 3.973,63;
- è stato liquidato l'importo di euro 3.612,39 più IVA 10% per euro 361,24 e quindi per un importo complessivo di euro 3.973,63.

Con determinazione del Responsabile del servizio di Bilancio Opere Pubbliche dd. 18/05/2021 n. 303:

- è stato dato atto che l'impresa appaltatrice e le ditte subappaltatrici hanno consegnato la richiesta di liquidazione per il riconoscimento dei maggiori costi aziendali che saranno riconosciuti ad entrambi nella misura complessiva del 3% dell'importo previsto dal SAL congiuntamente all'attestazione da parte dell'impresa appaltatrice di non aver ricevuto sovvenzioni pubbliche per i maggiori oneri relativi allo specifico contratto conseguenti al COVID-19 ai sensi della lettera v) Allegato A alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 726 di data 29 maggio 2020;
- sono stati riconosciuti i maggiori costi aziendali nella misura complessiva del 3% dell'importo previsto dagli stati d'avanzamento lavori esclusi gli oneri della sicurezza sia alla ditta appaltatrice che alla ditta subappaltatrice pari ad euro 2.275,44 più IVA 10% per euro 227,54 e quindi per complessivi euro 2.502,98;
- è stato liquidato l'importo di euro 2.275,44 più IVA 10% per euro 227,54 e quindi per complessivi euro 2.502,98.

Vista la richiesta di riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dd. 30/06/2021 acclarata al prot. n. 24315 dd. 02/07/2021 nella quale la ditta esecutrice Dalbon Costruzioni srl e la ditta subappaltatrice Paving Stone sr attestano di non aver ricevuto sovvenzioni pubbliche per i maggiori oneri relativi allo specifico contratto conseguenti al COVID-19 e richiedono il riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro nella misura dei 3 (tre) punti percentuali dell'importo da liquidare escluse le voci della sicurezza.

Visto l'ammontare finale dei lavori dei lavori pari ad euro 230.454,51 di cui euro 212.402,29 per lavori a base d'asta e euro 8.241,1 per la manodopera ed euro 9.811,12 per oneri della sicurezza (di cui euro 1.332,69 per oneri della sicurezza anti COVID19), il riconoscimento dei maggiori costi ai sensi della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 727 di data 29 maggio 2020 è calcolato sulla somma relativa allo stato finale esclusi gli oneri della sicurezza di euro 220.643,39 e quindi risulta pari ad euro 6.619,30 più IVA 10% per euro 661,93 e quindi per complessivi euro 7.281,23.

Vista la richiesta della ditta l'importo relativo al riconoscimento dei maggiori costi ai sensi della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 727 di data 29 maggio 2020 è calcolato sulla somma relativa allo stato finale esclusi gli oneri della sicurezza decurtato della somma già liquidata relativa allo stato d'avanzamento n. 1,2 e 3 pari ad euro 5.887,83 e pertanto la cifra da liquidare è pari ad euro 731,47 più IVA 10% per euro 73,15 quindi per un importo complessivo di euro 804,62.

I lavori in questione sono stati ultimati in data 09/03/2021, come risulta dal certificato di ultimazione allegato alla contabilità finale.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

6/12

Dal certificato di regolare esecuzione dd. 16/06/2021, sottoscritto dall'Impresa appaltatrice senza riserva alcuna, rimesso dal direttore dei Lavori arch. Daniele Galas con studio tecnico in Riva del Garda, dal quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l'importo netto di euro 230.454,51 di cui euro 212.402,29 per lavori a base d'asta e euro 8.241,1 per la manodopera ed euro 9.811,12 per oneri della sicurezza (di cui euro 1.332,69 per oneri della sicurezza anti COVID19) oltre IVA .

Preso atto, inoltre, che all'Impresa sono stati liquidati acconti, sulla base di n. 3 stati di avanzamento, per euro 204.218,55 più IVA 10% e pertanto all'Impresa rimane da liquidare l'importo a saldo di euro 26.235,96 più IVA 10%.

I lavori eseguiti dal subappaltatore risultano interamente eseguiti e resta da liquidare alla ditta Paving Stone srl l'importo a saldo per le opere di pavimentazione in porfido pari ad euro 1.174,58.

Preso atto che l'importo finale dei lavori al lordo del ribasso risulta inferiore all'importo della perizia suppletiva di variante n.1, si provvede alla rideterminazione della parcella d'incarico del direttore dei lavori e contabilizzatore e del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

Vista la nota del Direttore dei Lavori, arch. Daniele Galas dd. 05/11/2020 acclarata al prot.n. 37734 dd. 06/11/2020 con la quale dichiara di non essere soggetto ad IVA né a ritenuta d'acconto ai sensi dell'articolo 1 comma 67 della Legge n. 190/2014 come effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n. 190/2014 così come modificato dalla Legge n. 208/2015 e dalla Legge n. 145/2018.

Il nuovo importo di parcella per l'incarico di direzione lavori e contabilizzatore dell'opera pubblica è pari ad euro 10.311,56 più CNPAIA 4% per euro 412,46 esente IVA ai sensi dell'articolo 1 comma 67 della Legge n. 190/2014 più euro 2,00 di imposta di bollo e quindi per complessivi euro 10.807,06 (CIG Z202ACBDE3).

Al direttore dei lavori arch. Daniele Galas con studio tecnico a Riva del Garda sono stati liquidati acconti per euro 4.929,38 sulla base degli stati di avanzamento più CNPAIA 4% per euro 197,18 esente IVA ai sensi dell'articolo 1 comma 67 della Legge n. 190/2014 e più euro 2,00 per imposta di bollo e quindi per un importo complessivo di euro 5.128,56 e che pertanto rimane da liquidare l'importo a saldo di euro 5.382,18, più CNPAIA 4% per euro 215,29 più euro 2,00 per imposta di bollo per complessivi euro 5.599,47.

Il nuovo importo di parcella per l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera pubblica è pari ad euro 5.800,25 più CNPG 4% e 5% per euro 260,89 e più IVA 22% per euro 1.333,45 e quindi per complessivi euro 7.394,59 (CIG ZB72AC8585).

Al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione geom. Rudolf Torboli con studio tecnico in Riva del Garda sono stati liquidati acconti per euro 2.912,02 in base agli stati avanzamento lavori più CNPG 4% per euro 116,48 e più IVA 22% per euro 666,27 e quindi un importo complessivo di euro 3.694,77 e che pertanto rimane da liquidare l'importo a saldo di euro 2.888,23, più CNPG 5% (in base alla decisione del Consiglio di Stato (n. 4062/2018) il Comitato dei Delegati della Cassa Geometri ha approvato la modifica dell'art. 2 del Regolamento sulla

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

7/12

Contribuzione portando al 5% l'aliquota del contributo integrativo anche a carico dei committenti pubblici a decorrere dal 1° gennaio 2021) per euro 144,41 più IVA 22% per euro 667,181 per complessivi euro 3.699,82.

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Ufficio tecnico n. 860 dd. 28/12/2018 erano stati affidati alla ditta Alto Garda Servizi spa di Riva del Garda i lavori di rifacimento dell'allaccio alla rete idrica della fontana pubblica presente in via Degasperi all'interno dell'opera pubblica "Arredo urbano Frazione di Campi" - CUP F88C18000160004 con affidamento dell'intervento alla medesima ditta per il corrispettivo di euro 467,36 risultante dall'applicazione dello sconto dello 0,75% più IVA 10% per euro 46,74 per un importo complessivo di euro 510,14 - CIG Z3826877A8 e tale importo è inserito all'interno delle somme a disposizione dell'opera pubblica al capitolo 820109 esercizio 2021 impegno 1442.

A seguito di ulteriori valutazioni tecniche si è optato per la realizzazione di tali lavori contestualmente al rifacimento dell'acquedotto comunale per garantire uniformità sia costruttiva che funzionale nell'impianto delle rete dell'acquedotto comunale e ovviando a problemi di disservizio sull'erogazione del servizio di emissione dell'acqua potabile, si può, quindi, procedere con l'eliminazione della relativa spesa in conto opera.

Ritenuto, pertanto opportuno provvedere all'approvazione degli atti di contabilità finale, del certificato di regolare esecuzione dd. 16/06/2021 acclarato al prot. n. 22439 dd. 18/06/2021, allo svincolo della cauzione definitiva, alla liquidazione del saldo all'Impresa, al Direttore dei Lavori e al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione lavori.

Vista la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione con gli esiti delle verifiche e le motivazioni dell'istruttoria disposta acclarata al prot. n. 22439 dd. 18/06/2021, cui si fa rinvio.

Visto il quadro economico finale datato maggio 2021 a firma dell'ing. Martina Dassatti dell'area Opere Pubbliche – Ambiente.

Il Responsabile del Procedimento è l'ing. Andrea Giordani.

Visto l'art. 52 della L.P. 26/1993 e s.m.i e il relativo regolamento di attuazione D.P.P. 11 maggio 2012 – n. 9-84/Leg.

Vista la L.P. 10.9.1993, n. 26.

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2.

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. n. 2 del 03/05/2018.

Pratica istruita da: DASSATTI MARTINA - tel 0464573827 - e-mail dassattimartina@comune.rivadelgarda.tn.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

8/12

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Opere pubbliche

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell'istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di approvare la contabilità finale dei lavori di "Arredo urbano Frazione di Campi", il quadro economico finale ed il certificato di regolare esecuzione che tiene luogo di collaudo a firma del Direttore dei Lavori arch. Daniele Galas con studio tecnico in Riva del Garda – datato 18/06/2021, regolarmente firmato dall'Impresa appaltatrice, nell'importo complessivo netto di euro 230.454,51 di cui euro 212.402,29 per lavori a base d'asta e euro 8.241,1 per la manodopera ed euro 9.811,12 per oneri della sicurezza (di cui euro 1.332,69 per oneri della sicurezza anti COVID19) oltre IVA;
2. di liquidare quale credito a saldo l'importo di euro 26.235,96 più IVA 10% per euro 2.623,60 e quindi per complessivi euro 28.859,56, così ripartito:
 - alla ditta Dalbon costruzioni S.R.L. di Tione di Trento euro 25.061,38 maggiorato di tutta l'IVA dovuta sul saldo dei lavori pari ad euro 2.623,60 e quindi per complessivi euro 27.684,98, come da fatt. 23/PA dd. 30/06/2021 (CIG 8075514CF5);
 - alla ditta subappaltatrice dei lavori relativi alla pavimentazione in porfido, regolarmente eseguiti, euro 1.174,58 come da fatt. 83 dd. 14/07/2021;
3. di dare atto che l'importo di euro 23.889,02 sul capitolo 820109 esercizio 2021 impegno 1425 viene a costituire una minore spesa;
4. di dare atto che l'impresa appaltatrice e la ditta subappaltatrice hanno consegnato la richiesta di liquidazione per il riconoscimento dei maggiori costi aziendali che saranno riconosciuti ad entrambi nella misura complessiva del 3% dell'importo previsto dallo stato finale congiuntamente all'attestazione da parte dell'impresa appaltatrice di non aver ricevuto sovvenzioni pubbliche per i maggiori oneri relativi allo specifico contratto conseguenti al COVID-19 ai sensi della lettera v) Allegato A alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 726 di data 29 maggio 2020;
5. di dare atto che, ai sensi della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 727 di data 29 maggio 2020 i maggiori costi aziendali come meglio esplicitato in premessa nella misura complessiva del 3% dell'importo previsto dagli stati d'avanzamento lavori esclusi gli oneri della sicurezza sia alla ditta appaltatrice che alla ditta subappaltatrice sono quantificati in euro 6.619,30 più IVA 10% per euro 661,93 e quindi per complessivi euro 7.281,23;
6. di dare atto che con determinazione del Responsabile del servizio di Bilancio Ufficio Tecnico dd. 10/11/2020 n. 744 è già stato riconosciuto e liquidato l'importo di euro 3.612,39 più IVA 10% per euro 361,24 e quindi per un importo complessivo di euro 3.973,63;
7. di dare atto che con determinazione del Responsabile del servizio di Bilancio Opere Pubbliche

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

9/12

dd. 18/05/2021 n. 303 è già stato riconosciuto e liquidato l'importo di euro 2.275,44 più IVA 10% per euro 227,54 e quindi per complessivi euro 2.502,98;

8. di riconoscere l'importo restante del riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro pari ad euro 731,47 più IVA 10% per euro 73,15 quindi per un importo complessivo di euro 804,62 sul capitolo 820109 esercizio 2021 impegno 382;
9. di liquidare l'importo di cui al punto 8 (CIG Z863258407), con la seguente ripartizione:
 - euro 696,23 più tutta l'IVA esposta pari ad euro 73,15 e quindi per complessivi euro 766,38 alla ditta appaltatrice Dalbon Costruzioni srl di Tione di Trento (TN) come da fattura n. 24/PA dd. 08/07/2021;
 - euro 35,24 alla ditta subappaltatrice Paving Stone srl di Lona Lases (TN) come da fattura n. 84 dd. 15/07/2021;
10. di rideterminare l'incarico di direzione lavori, assistenza e contabilità dell'opera pubblica "Arredo urbano Frazione di Campi" all'arch Daniele Galas per il complessivo di euro 10.311,56 più CNPAIA 4% per euro 412,46 esente IVA ai sensi dell'articolo 1 comma 67 della Legge n. 190/2014 più euro 2,00 di imposta di bollo e quindi per complessivi euro 10.807,06;
11. di liquidare, all'arch Daniele Galas (P.IVA 02321200228) con studio tecnico in Riva del Garda, il saldo delle prestazioni professionali per l'incarico di direzione lavori, assistenza e contabilità, dell'opera pubblica "Arredo urbano Frazione di Campi" nell'importo di euro 5.382,18, più CNPAIA 4% per euro 215,29 esente IVA ai sensi dell'articolo 1 comma 67 della Legge n. 190/2014 più euro 2,00 per imposta di bollo per complessivi euro 5.599,47 come da fattura n. 2PA dd. 08/07/2021 (CIG Z202ACBDE3) dando atto della minore spesa di euro 3.250,62 sul capitolo 820109 esercizio 2021 impegno 1444;
12. di rideterminare l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera pubblica "Arredo urbano Frazione di Campi" al geom. Rudolf Torboli per il complessivo di euro 5.800,25 più CNPG 4% e 5% per euro 260,89 e più IVA 22% per euro 1.333,45 e quindi per complessivi euro 7.394,59;
13. di liquidare, al geom. Rudolf Torboli (P.IVA 00665580221) con studio tecnico in Riva del Garda, il saldo delle prestazioni professionali per l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera pubblica "Arredo urbano Frazione di Campi" nell'importo di euro 2.888,23, più CNPG 5% per euro 144,41 più IVA 22% per euro 667,181 per complessivi euro 3.699,82 come da fattura n. 33 dd. 10/06/2021 (CIG ZB72AC8585) imputando le spese per euro 3.226,51 sul capitolo 820109 esercizio 2021 impegno 1443 e per l'importo di euro 473,31 sul capitolo 820109 esercizio 2021 impegno 1426;
14. di dare atto che l'importo di euro 468,4 sul capitolo 820109 esercizio 2021 impegno 1426 viene a costituire una minore spesa
15. di dare atto che l'importo di euro 510,14 sul capitolo 820109 esercizio 2021 impegno 1442, per le motivazioni meglio espresse in premessa, viene a costituire una minore spesa;
16. di autorizzare la restituzione della cauzione definitiva costituita da polizza fidejussoria bancaria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

10/12

n. 04/305/707 emessa in data 03.02.2020 dalla Cassa Rurale Adamello con sede legale a Pinzolo in viale G. Marconi 20 per l'importo di euro 12.619,44;

17. di dare atto che l'opera pubblica si conclude per un importo di euro 230.454,51 di cui euro 212.402,29 per lavori a base d'asta e euro 8.241,1 per la manodopera ed euro 9.811,12 per oneri della sicurezza (di cui euro 1.332,69 per oneri della sicurezza anti COVID19), oltre ad euro 50.140,67 per somme a disposizione dell'Amministrazione e quindi per un totale di euro 280.595,18;
18. di dare atto che gli importi di euro 11.044,64 sul cap. 820109 esercizio 2021 impegno 382 e di euro 241,98 sul capitolo 820109 esercizio 2021 impegno 352 vanno a costituire una minore spesa;
19. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato nell'allegato elenco movimenti contabili, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 21 del Regolamento di Contabilità;
20. di dare atto che la prestazione oggetto del presente provvedimento si concluderà entro il 31/12/2021, che la stessa sarà fatturata al termine della prestazione con termine di pagamento a 60 giorni dal ricevimento della fattura elettronica. Il Codice IPA da indicare in fattura è OSCMAC;
21. di dare atto, in applicazione dell'art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; il Responsabile del Procedimento provvederà alle comunicazioni conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:

La presente determinazione, divenuta esecutiva e attribuita in via principale al competente ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante segnalazione informatica, alle seguenti strutture:

TECNICO LAVORI PUBBLICI

DELIBERE

CONTABILITA'

PATRIMONIO

SEGRETERIA CONTRATTI

e comunicata al Sindaco e all'Assessore Matteotti Pietro.

Alleg.:

Impegni_202103467.pdf

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

11/12

documento redatto da DASSATTIMARTINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RESP AREA OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE
GIORDANI ANDREA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202100451

12/12